soltanto della responsabilità morale di fronte a Dio, ma anche della responsabilità di fronte alla Chiesa ordinamento.

D'altra parte, benché sia chiara la colpevolezza del soggetto che intenda abbreviare la morte del malato è altrettanto evidente – per quanto non dichiarato – che tra le mura domestiche, per molte ragioni, si possa desiderare di anticipare la morte del malato privo di speranza di vita, senza che il fatto divenga di pubblico dominio. In poche parole, il fatto potrebbe restare confinato nella coscienza di chi si adopera affinché l'*aegrotus* «citius moriretur». Le asserzioni dottrinali, le pene dei confessori svolgono certamente la funzione di prevenzione e deterrenza ma, in ultima analisi, la questione riguarda l'intima relazione del singolo con Dio.

Similmente avviene quando sia il malato stesso a domandare un intervento medico, eseguito il quale egli muore (*Quid de custodientibus infirmos qui ad eorum petitionem uocauerunt flobothomatores qui eum flobothomauit et mortuus est*). Il criterio di giudizio tiene a riferimento di nuovo l'*intentio*. Si ha riguardo cioè al fine della richiesta, se sia cioè colpevolmente ed evidentemente finalizzata ad anticipare la morte (*euidens culpa vel negligentia sibi possit imputari ex qua appareat mors secuta*). In questo caso si incorre, come nei precedenti sopra esposti, in *irregularitas* (*tunc enim irregularis est*)³⁴. Giovanni di Friburgo, anche per questa circostanza, detta la disciplina da seguire³⁵; e Alberico ad essa si attiene senza null'altro aggiungere.

dioevale. Significativo quanto egli riferisce a proposito del canonista Rufino, il primo ad affrontare *ex professo* gli impedimenti derivanti dalla condizione di *irregularitas* (col. 44b): «impediente personae regularis minorem integritatem». L'integrità morale della persona è perciò il bene giuridico tutelato e richiesto dall'ordinamento canonico.

³⁴ Il testo in esteso alla precedente n. 27.

³⁵ GIOVANNI DI FRIBURGO, *Summa Confessorum*, li. II, tit. I, rub. 'De homicidio', q. 39: «Quid si infirmus sumat potum vel cibum infirmum ex certa scientia vel ex affectata vel improbabili ignorantia? Respon. secundum Inno. in glo. (Papa INNOCENZO IV, *Commentaria*, in X 5.12.19), ibidem videtur quod peccet quia facit contra caritatem qua tenetur corpus suum diligere vt Deo seruiat... Item non debet manus sibi iniicere. Posset tamen dici quod si non crederet mortiferum potum vel quicquid aliud, sed bene crederet infirmitatem magis roborari ex illo potu, quod hic non peccaret mortaliter vel ad minus non ita grauiter sicut superior. Potest enim hic fieri comparatio grauioris afflictionis qualis est afflictio febris. De seruatoribus autem et ministris dicendum

9. *'An infirmus peccet non obediendo medico': papa Innocenzo IV*

La trattazione a tutto tondo della relazione tra il medico e il malato *invitus*, è argomento battuto in dottrina per fare chiarezza non più sulla *voluntas* del malato in relazione alla capacità di esprimere validamente la *prohibitio* – come da tradizione – ma in relazione al fine cui essa tende. E si apre così il seguente interrogativo: il malato che non obbedisca al medico è in peccato³⁶? La risposta arriva immediata e chiara: non costituisce comportamento peccaminoso il non obbedire al medico, giacché questi non è prelado, né sussiste altro titolo di soggezione in capo al malato. In definitiva, non sussiste l'obbligo morale di obbedire al medico, semmai l'*infirmus* potrà a questi affidarsi come ci si affida al perito, al perito nell'arte medica. Proprio la valenza esclusivamente morale dell'argomentazione così presentata appare oltremodo interessante, giacché la risposta negativa configura la possibilità, per il malato, di non dar seguito alle prescrizioni mediche. A miglior chiarimento della questione, Alberico dà voce – come già prima di lui Giovanni di Fri-

videtur quod peccant si dant aliquod nociuum infirmo ex certa scientia vel <non> probabili ignorantia. In sanitate autem dicimus quod non tenetur aliquis viuere medicinaliter quia omnia sunt sana sanis. Sed et tunc si scienter accipiet causa aliquid nociuum vnde mors ei eueniret vel infirmitas que subtraheret eum a seruitio Dei dicimus quod peccaret. Omnia hec etiam Hostien. ponit in glos. (ENRICO DA SUSA, *Commentaria in X 5.12.19: Henrici de Segusio Cardinalis Hostiensis in Quintum Decretalium librum Commentaria*, Venetiis, 1581, ad, f. 49^{rb}, sub n. 6, 'Infirmus non obediens medico an peccet' et sub n. 7, 'Sanus an teneatur viuere medicinaliter') et concordat» (ed. Lugduni, 1518, f. 52^{rb}).

³⁶ ALBERICO DA ROSCIATE, *Dictionarium utriusque iuris*, s.v. *Medicus, Medicina*: «...An infirmus peccet non obediendo medico? Dicit Innoc. (Papa INNOCENZO IV, *Commentaria*, in X 5.12.19) quod non quia medicus non est praelatus nec homo cuius mandatis obediatur, tamen bonum est quod ei credatur vt perito in arte. Et vide supra, homicidium, VI, ca. fin. (*Dictionarium iuris*, s.v. *Homicidium*, VI, in fi.). Et si ipse infirmus scienter sumit cibum vel potum nociuum, peccat, quia tenetur secundum Deum corpus suum diligere. Potest tamen dici quod si non crederet mortiferum, licet crederet nociuum, non peccat mortaliter, vel saltem ita grauiter peccant etiam seruietes infirmis talia ministrantes in sanitate, etiam quando quis non tenetur viuere medicinaliter, si scienter sumeret aliquod nociuum vnde mors vel infirmitas sequeretur peccaret grauiter...» (ed. Venetiis, 1573, p. 458^b della ristampa).

burgo³⁷ – a papa Innocenzo IV, il quale se ne occupa a partire dal caso deciso dal predecessore, Innocenzo III, con la decretale 'Tua nos' (X 5.12.19)³⁸. Un monaco si improvvisa chirurgo per sanare una donna affetta da tumore. Dopo l'intervento, ordina alla donna di non esporsi al vento per evitare il pericolo di apertura della ferita. Costei non osserva la prescrizione, si reca a raccogliere la messe, la ferita si riapre e la donna muore per dissanguamento³⁹. La fattispecie, che la decretale risolve con riguardo alla responsabilità del monaco, dà invece spunto a Sinibaldo per trattare della mancata osservanza delle prescrizioni mediche. Seguono, nel testo innocenziano, una serie di distinzioni con riguardo all'assunzione, consapevolmente o non, di bevande nocive: altro è bere il veleno con l'intento di darsi la morte, altro è farlo senza conoscerne la pericolosità, con l'intento di ricevere un qualche beneficio, come per esempio per alleviare la sofferenza della sete, sofferenza

³⁷ Cfr. la precedente n. 35.

³⁸ Papa INNOCENZO IV, *Apparatus ad Liber Extra*, in X 5.12.19: «De infirmo autem videtur quod non peccat si non obediat medico, quia nec prelati est eius nec aliter tenetur sibi obedire. Tamen bonum est quod ei tamquam perito in arte credat. Et videtur quod infirmus, si sumat potum infirmum ex certa scientia vel ex affectata et probabili ignorantia vel quicquid aliud, quod peccat, quia facit contra charitatem quia debet corpus suum diligere ut in eo serviat deo. Item non debet ire post concupiscentias suas nec debet in carnis desideriis ambulare. Item non debet manus sibi iniicere. Item si medicus peccaret ista dando contra artem, multo fortius ipse accipiendo. Item si peccaret scienter accipiendo venenum, quare non eodem modo peccat accipiendo medicinam si eum occidat sicut venenum? Posset tamen dici quod si non crederet mortiferum potum vel quicquid aliud, sed bene crederet infirmitatem magis roborari ex illo potu, quod hic non peccaret mortaliter vel ad minus non ita graviter sicut superior. Potest enim hic fieri comparatio gravioris afflictionis qualis est afflictio sitis ad minus graue qualis est afflictio febris», *Sanctissimi in Christo Patris Do. Innocentii Papae IIII. Apparatus toto orbe celebrandus, super V Libris Decretalium et super Decretalibus per eum editis*, in X 5.12.19, Lugduni, 1540, f. 195vb (sub n. 4: 'An infirmus peccet si non obediat medico').

³⁹ X 5.12.19: «Tua nos... Tertio quaesivisti quod sit de quodam monacho sentiendum, qui, credens, se quandam mulierem a gutturis tumore curare, ut chirurgicus cum ferro tumorem illum aperuit, et, quum tumor aliquantulum resedisset, ipse mulieri praecepit, ne se vento exponeret ullo modo, ne forte ventus, subintrans gutturis apertionem, sibi causam mortem inferret; sed mulier, eius mandato contempto, dum messes colligeret, vento se exposuit incaute, et sic per apertionem gutturis sanguis multus effluxit, et mulier diem ultimum sic finivit...».

maggiore di quella procurata dalla febbre. Ciò che dunque deve essere scartato è il campo della procurata morte, certamente inaccettabile per il canonista. Non lascia indifferenti però la comparazione, invocata nelle argomentazioni innocenziane, tra i molteplici disagi legati alla malattia. La *comparatio gravioris afflictionis ad minus graue* legittima, sul piano morale, il desiderio del malato di sfuggire la sofferenza causata dalla malattia. Ma perché queste prime debolissime considerazioni, volte a dare rilievo alle pesanti condizioni di disagio in cui versa l'*infirmus*, possano vedere qualche sviluppo si dovrà attendere il secolo XVI.

10. *'Quod tangit personam vel libertatem vel vitam vel civitatem': Bartolo da Sassoferrato*

Intanto, sul fronte civilistico, prosegue l'interesse per la dimensione pubblicistica dell'intervento di terzo a favore di chi non voglia. I tempi tuttavia non sono ancora maturi per rompere il velo della dottrina della *negotiorum gestio* prestata *prohibente domino*, dietro cui si nasconde l'*aegrotus invitus*. E parimenti – per conseguenza – nel quadro generale dell'‘interest rei publicae’ di Cino e della ‘humanitatis ratio’ dell'*Arcidiaconus*, il medico resta ancora assente.

Anche Bartolo da Sassoferrato (aa. 1314-1357) si colloca in questa tradizione, tuttavia le argomentazioni da lui presentate sono destinate a lasciare il segno nella successiva dottrina di *ius commune*; la quale, per spiegare la questione della ripetibilità in giudizio delle spese da parte del medico che abbia curato chi non voleva essere sanato, allega pressoché costantemente il seguente passo bartoliano⁴⁰:

[*Dig.* 33.8.16]: Per hanc l. dico quod si fuit condemnatus aliquis in mille et si non solueret amputetur sibi pes vel manus vel aliud debet fieri in persona, modo aliquis amicus soluit condemnationem, animo repetendi. Iste dicit quod non vult reddere quia dicit ‘melius erat mihi quod pes amputaretur quam quod tanta pecunia solueretur’. Certe non potest dicere vt est tex. hic et gl. notabilis. Item si aliquis fuit condemnatus in centum et si non solueret esset exbannitus, si aliquis

⁴⁰ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super secunda infortiati*, in *Dig.* 33.8.16, Lugduni, 1518, f. 89vb (sub n. 1).

soluit pro eo, non potest dicere quod non expediebat soluere quia potius expediebat exbannitum, vt hic. Iam vides quando fit transmutatio de vno dominio ad alium, non potest dicere non debuisti pro me soluere. Sic et vbi fit translatio de vna ciuitate in aliam, ille pro quo fit solutio ne fiat transmutatio de vna ciuitate in aliam, non potest dicere non potuisti soluere pro me. Et hoc no. generaliter pro omni eo quod tangit personam vel libertatem vel vitam vel ciuitatem quod ille pro quo soluitur non potest dicere non esse vtiliter gestum, vt hic, quod tene menti.